关于免费午餐执行情况检查问题的整改报告

2025年 4 月 21 日对我校免费午餐执行情况进行检查，指出我校存在冰柜内

食材未隔离包装、留样记录登记不规范等问题。对此，我校高度重视，召开专题

会议，逐项分析问题根源，制定整改措施并落实到位。现将整改情况汇报如下：

一、问题梳理与原因剖析

1.冰柜内食材未隔离包装：工作人员食品安全意识不足，对食材储存规范执

行不严，缺乏系统的操作培训。

2.留样记录未按实际处理时间登记到期处理时间：食堂管理人员责任意识不

强，对留样管理流程把控不严格，工作存在疏漏。

3.餐前绝大部分学生未洗手：学校对学生卫生习惯养成教育不足，洗手引导

措施不完善。

4.出入库登记缺少相关责任人签字：物资管理制度执行不严谨，责任划分不

明确，监督机制缺失。

5.土豆发芽：食材验收环节把关不严，采购人员对食材质量把控不到位，库

存管理存在漏洞。

二、整改措施及落实情况

1.规范食材储存管理

为冰柜配备专用密封保鲜袋、保鲜膜、食品级托盘等隔离工具，分类分区存

放食材。

组织食堂全体工作人员开展食品安全操作规范培训，重点学习食材储存标

准，培训后进行考核，考核合格方可上岗。

2.完善留样记录管理

加强食品安全知识培训，明确留样食品名称、数量、时间、责任人及到期处

理时间等内容填写要求。

安排专人每日对留样记录进行检查核对，确保记录真实、准确、完整，发现

问题及时整改。

3.强化学生卫生习惯养成

开展“健康饮食，从洗手开始”主题教育活动，通过班会、宣传海报等形式，

加强学生餐前洗手教育，安排值周教师和班干部在餐前引导监督学生洗手。

4.严格出入库登记制度

完善物资出入库登记表，明确采购、验收、领用等各环节责任人签字要求。

每周对物资出入库登记情况进行检查，对未按要求签字的责任人进行批评教

育。

5.加强食材采购与验收管理

与信誉良好、资质齐全的供应商重新签订供货协议，明确食材质量标准和验

收要求。

建立双人验收制度，采购人员和食堂负责人共同对食材进行验收，对不合格

食材坚决退回，并做好记录。定期对库存食材进行检查清理，防止出现变质、发

芽等情况。

三、下一步工作计划

1.持续加强食堂工作人员培训，定期组织食品安全知识、操作技能等方面的

学习和考核，提升整体业务水平和责任意识。

2.进一步完善学校免费午餐管理制度，健全监督考核机制，定期开展自查自

纠，及时发现和解决问题。

3.加强与家长、学生的沟通交流，通过家长会、问卷调查等形式，广泛听取

意见和建议，不断改进免费午餐工作。

我校将以此次检查整改为契机，举一反三，全面加强免费午餐管理工作，确

保学生用餐安全、营养、健康，切实把免费午餐工作做实做好。

特此报告。

鹤峰县走马镇民族中心学校

2025年 5 月 28 日